АННОТАЦИЯ
к постановлениям Министерства здравоохранения

Республики Беларусь от 22 декабря 2017 г. № 112 «О внесении
дополнения в постановление Министерства здравоохранения Республики

Беларусь 11 октября 2017 г. № 92»

Постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 22 декабря 2017 г. № 112 утверждена предельно допустимая
концентрация субстанции Албендазол в воздухе рабочей зоны,
разработанная в рамках выполнения Государственной программы
развития фармацевтической промышленности на 2016-2020 годы
Подраздела 1 раздела 1 «Разработка лекарственных средств и
фармацевтических субстанций» Подпрограммы 1 «Разработка и
производство новых лекарственных средств» мероприятие 5 «Разработать
технологию производства лекарственного средства, эквивалентного по
терапевтической эффективности оригинальному лекарственному
средству, в виде таблеток, покрытых оболочкой, обладающего
антигельминтным действием. Освоить выпуск в ОАО "БЗМП"» этапа 5.1
«Провести токсиколого-гигиеническое исследование по обоснованию
ПДК Албендазола в воздухе рабочей зоны и в атмосферном воздухе.
Провести метрологическую аттестацию МВИ ПДК Албендазола в воздухе
рабочей зоны и в атмосферном воздухе. Согласовать и утвердить МВИ в
установленном порядке».

Норматив разработан в соответствии с действующими в Республике
Беларусь техническими нормативно-правовыми актами, с учетом опыта
нормирования химических соединений аналогичных групп и анализом
базы данных зарубежной нормативной документации.

Соблюдение ПДК в воздухе рабочей зоны и класса опасности
субстанции Албендазол при производстве на её основе лекарственных
средств и использовании на фармацевтических предприятиях обеспечит
гигиеническую безопасность для здоровья работников.

Настоящие постановления вступает в силу через пятнадцать рабочих
дней после их подписания.

Заведующий лабораторией
прикладной токсикологии,
Государственного предприятия
«НПЦ ЛОТИОС», к.б.н.

О.М.Климович